
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 171 del 28/10/2024    

Repertorio Generale n. 1660  del 28/10/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023 DELLA FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA REDAZIONE DELLA 
NOTA INTEGRATIVA. CIG:B3EBC4A052. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 171 del 28/10/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023 DELLA FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA REDAZIONE DELLA 
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE. CIG:B3EBC4A052. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
- la deliberazione di G.M. n. 139 del 11.07.2024 di aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.36/2023, e di modifica del 
DUP 2024 – 2026, approvato dal consiglio comunale nella seduta consiliare del 22.07.2024;

Premesso che la Nota Integrativa costituisce un allegato parte integrante e sostanziale del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, secondo il nuovo principio contabile della programmazine introdotto dal 
D.Lgs n.118/2011 – All.4/1, un documento che esplicita in maniera chiara, dettagliata e puntuale le 
informazioni contenute nel Bilancio, al fine anche di rendere più chiara e significativa la lettura 
dello stesso. 

Considerato che gli Uffici finanziari utilizzano per la gestione della contabilità i software JSERFIN 
forniti dalla Società Maggioli S.p.A con sede legale in Via Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 

copia informatica per consultazione



Romagna (RN) C.F.: 06188330150 P. Iva: 0206640040;

Preso  atto che  la  predetta  Società  ha  presentato  un’offerta  economica  molto  vantaggiosa  che 
agevola  l’attività  degli  uffici  compilazione  del  documento  in  questione,  estrapolando 
automaticamente  i  dati  finanziari  e  contabili  dalla  banca  dati  presente  nel  gestionale  Jserfin  - 
Maggioli;

Vista l’idoneità della suddetta fornitura a soddisfare la necessità sopra menzionata e ad adempiere 
agli impegni dettati dalla normativa vigente;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale e specificatamente:
-  oggetto  del  contratto:  affidamento  della  fornitura  del  software  per  la  redazione  della  Nota 
Integrativa da allegare al Bilancio di Previone 2025/2027;
- importo del contratto: € 400,00 iva esclusa;
-  modalità  di  stipula:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
- clausole negoziali essenziali: contenute nel medesimo contratto, nonché nella documentazione di 
iscrizione della ditta;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi  è di  importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,  
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Vista l’offerta economica di € 400,00 oltre IVA presentata dalla Ditta Maggioli  S.p.A con sede 
legale  in  Via  Carpino,  8  –  47822 Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.:  06188330150  P. Iva: 
02066400405 in data 21/10/2024;

Ritenuto doveroso affidare alla Ditta Maggioli S.p.A con sede legale in Via Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150 P. Iva: 02066400405 la fornitura del software 
per la redazione della Nota Integrativa da allegare al Bilancio di Previsione 2025/2027;

Atteso che: 
- ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
- l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, funzionalità, 
regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari,  gli  strumenti  di pagamento predisposti  dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Dato atto, pertanto, che è stato acquisito a mezzo dell’apposita interfaccia web della PCP il CIG 
B3EBC4A052; 

copia informatica per consultazione



Acquisiti: 
–  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero  Protocollo  INAIL42584822 
del 23/09/2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi 
INPS ed INAIL dell’operatore economico;
– la regolarità triburaria, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con deliberazione 
di C.C. n°45 del 31.07.2023;
– la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti: 
- lo Statuto comunale;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
 

DETERMINA 

Per quanto espresso nella parte narrativa, che qui s’intende integralmente riportato:

1. Di affidare, a ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del d. lgs. 36/2023, in favore della Ditta Maggioli  
S.p.A  con  sede  legale  in  Via  Carpino,  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.: 
06188330150 P. Iva: 02066400405, la fornitura del software per la redazione della Nota Integrativa, 
per un importo di € 400,00 oltre iva;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 488,00 di cui € 88,00 per IVA 22% alla Missione 1 – 
Progr. 3 – tit. 1 – Macroagr. 3 - capitolo n. 01031.03.00103114 del bilancio 2024 – 2026;

3.  Di  dare  atto che  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nelle 
forme di legge;  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 171 del 28/10/2024

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 
DELLA FORNITURA DEL SOFTWARE PER LA REDAZIONE DELLA NOTA INTEGRATIVA. 
CIG:B3EBC4A052 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01031.03.00103114 1294/2024 488,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


